UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TTr-UBND                   Minh Long,  ngày     tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc  xin điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 ( dự án 1 và dự án 4 ) thực hiện Chương trình MTQG

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh và ngân sách huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/2/2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH 15  ngày 29/11/2024;

Căn cứ Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về

việc phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của

Chính phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP

ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 1719/QĐ-TTg

ngày 14 tháng 10 năm 2021 về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh số: 09/2022/NQ-

HĐND ngày 7 tháng 7 năm 2022 Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức

phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà nước và mức vốn ngân sách địa phương thực

hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm

2021 đến năm 2025; số12/2023/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2023 sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân

bổ nguồn vốn ngân sách nhà nước và mức vốn ngân sách địa phương thực hiện

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030 giai đoạn I: từ năm 2021 đến

năm 2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 7

tháng 7 năm 2022; số 30/NQ-HĐND ngày 07 tháng 7 năm 2022 về kế hoạch

đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025 thực hiện chương trình mục tiêu quốc

2

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh

Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; số

34/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2024 về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch

đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025 thực hiện chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh

Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của

HĐND huyện về kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025 thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ

năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 28 tháng 06 năm 2023 của

HĐND huyện về bổ sung Kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025

thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030, giai

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 08 tháng 11 năm 2024 của

HĐND huyện về điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn

2021-2025 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn

2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Trên cơ sở đề xuất của phòng Dân tộc & Tôn giáo tại các tờ trình số

21/TTr-PDTTG ngày 16/4/2025, số 27/TTr-PDTTG ngày 13/5/2025; tại các

tờ trình: Số 40/TTr-UBND ngày 08/5/2025 của UBND các xã Long Môn, số

28/TTr-UBND của UBND xã Thanh An, số 43/TTr-UBND của UBND xã

Long Mai và đề nghị của Trưởng phòng Tài chính-Kế hoạch tại tờ trình số

82/TTr-TCKH ngày 26/5/2025.

UBND huyện kính trình HĐND huyện xem xét điều chỉnh, bổ sung kế

hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 ( dự án 1 và dự án 4) của Chương

trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (gọi

tắt là Chương trình), nguồn ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh và ngân

sách huyện, cụ thể như sau:

(1) Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước

sinh hoạt: Điều chỉnh tăng, giảm tổng kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-

2025 với tổng kinh phí 847,749  triệu đồng, trong đó:

+ Ngân sách trung ương 737,622 triệu đồng

+ Ngân sách tỉnh 73,465 triệu đồng

+ Ngân sách huyện 36,622 triệu đồng

Cụ thể: - Giảm nội dung số 2: Hỗ trợ nhà ở giảm kinh phí còn lại 4 triệu

đồng từ nguồn ngân sách trung ương.

3

- Giảm nội dung số 04: Nước sinh hoạt tập trung: 843,749 triệu đồng

trong đó: ( Ngân sách trung ương 733,622 triệu đồng; ngân sách tỉnh 73,465

triệu đồng; ngân sách huyện 36,662 triệu đồng). Nguyên nhân điều chỉnh

giảm: kinh phí tiết kiệm sau khi quyết toán dự án hoàn thành.

Đồng thời bổ sung tăng: Nội dung số 2: Hỗ trợ nhà ở: Bổ sung vào kế

hoạch giai đoạn 2021-2025, với tổng kinh phí 847,749  triệu đồng, cụ thể:

- Bổ sung 11 hộ thụ hưởng, với số tiền 506 triệu đồng, trong đó:

+ Xã Long Mai, bổ sung 07 hộ, với số kinh phí thực hiện 322 triệu đồng,

trong đó: (Ngân sách trung ương 280 triệu đồng,  ngân sách tỉnh 28 triệu

đồng, ngân sách huyện 14 triệu đồng).

+ Xã Thanh An, bổ sung 4 hộ: với số kinh phí thực hiện 184 triệu đồng,

trong đó: (Ngân sách trung ương 160 triệu đồng,  ngân sách tỉnh 16 triệu

đồng, ngân sách huyện 8 triệu đồng).

- Kinh phí còn lại 341,749 triệu đồng, trog đó (Ngân sách trung ương

296,622 triệu đồng,  ngân sách tỉnh 29,465 triệu đồng, ngân sách huyện

14,662 triệu đồng).

Nguyên nhân: Qua rà soát nguồn kinh phí của giai đoạn 2021 – 2025 sau

khi phân khai còn lại và trên cơ sở đề xuất của UBND các xã đề nghị bổ sung

các hộ làm nhà đảm bảo đối tượng là người dân tộc thiểu số, hộ nghèo, đất đai

đảm bảo theo qui định.

 Như vậy, Tổng Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

sau khi điều chỉnh, bổ sung  cho Dự án 1 để thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi huyện Minh Long giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm

2025 là 12.340 triệu đồng, trong đó:

1. Vốn ngân sách Trung ương là 10.731 triệu đồng.

2. Vốn ngân sách tỉnh là 1.073 triệu đồng.

3. Vốn ngân sách huyện là 357 triệu đồng

(2) Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời

sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự

nghiệp công của lĩnh vực dân tộc:

Tổng kinh phí điều chỉnh tăng, giảm trong kế hoạch vốn đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho dự án 4, với tổng số kinh phí 1.020 triệu

đồng: Nguyên nhân điều chỉnh giảm: kinh phí tiết kiệm sau khi quyết toán dự

án hoàn thành.

Đồng thời bổ sung tăng cho UBND Xã Long Môn: 01 dự án: Đường bê

tông xi măng Dốc Ba cây - Cà xen, với tổng kinh phí thực hiện 700 triệu

đồng, trong đó: (Ngân sách trung ương 609 triệu đồng, ngân sách tỉnh 61

triệu đồng, ngân sách huyệ 30 triệu đồng).

4

Sự cần thiết đầu tư: ý kiến, kiến nghị của cử tri để phục vụ công tác đi lại

cho bà con nhân dân trên địa bàn xã thuận tiện hơn một phần nhằm góp phần

thúc đảy phát triển kinh tế xã hội của địa phường nhất là bà con nhân dân trên

địa bàn xã và nguồn lực còn lại trong kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-

2025.

 Như vậy, Tổng Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

sau khi điều chỉnh, bổ sung  cho Dự án 4 để thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi huyện Minh Long giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm

2025 là 36.181 triệu đồng, trong đó:

1. Vốn ngân sách Trung ương là 31.467 triệu đồng.

2. Vốn ngân sách tỉnh là 3.146 triệu đồng.

3. Vốn ngân sách huyện là 1.568 triệu đồng

 Để kịp thời tạo điều kiện cho các cơ quan, đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện các thủ tục đầu tư theo quy định của Luật đầu tư công, UBND

huyện kính trình HĐND huyện, xem xét quyết định điều chỉnh, bổ sung Kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của Chương trình MTQG

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

(Chi tiết như Phụ lục kèm theo)

(Kèm theo Tờ trình này gồm dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện)

Kính trình HĐND huyện xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huỵen;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Ban Kinh tế HĐND huyện;

- Các phòng: TC-KH, Dân tộc;

- UBND các xã;

- VPUB: CVP, PCVP, CV;

 - Lưu: VT, TH.

CHỦ TỊCH

Đinh Văn Điết

		2025-05-28T07:52:22+0700

		2025-05-28T08:10:23+0700

		2025-05-28T08:10:23+0700

		2025-05-28T08:10:23+0700

		2025-05-28T08:10:23+0700